Halifenin kudret ve kuvvetinin kaynağı ilâhî bir temele dayandırılıyordu. Abbasî halifeleri artık "Halifetü Resulillah" yerine "Halifetullah" ve "Zıllullah fi'l-arz" ünvanlarını taşımaya başlamışlardı.⁶

Bu asırda siyasî hakimiyet tamamen Abbasîlerin elindeydi. İslâm dünyasında Emevîlerin (661/1262-750/1350) yerine Abbasîlerin yönetimi ele geçirmesiyle idarî, askerî, siyasî ve ilmî sahalarda çok büyük değişiklikler olmuş, Abbasîlerin iktidara geldikleri 132/750 yılı İslâm tarihinin önemli dönüm noktalarından birini teşkil etmiştir.⁷

Ebû Cafer Mansur (136/754-158/775)'un ölümünden sonra yerine geçen oğlu Mehdî (158/775-169/785)'nin döneminde devlet istikrar kazanmış, emniyet sağlanmış, düşmanları yenilmiş ve devletin malî gücü artmıştı. Halife fikrî olgunluk, idare ve siyasetteki yüceliğini gösteren parlak iç ıslâhatlarla meşhur olmuştur. Bu dönemde çıkan bazı ayaklanmalar kolayca bastırılmıştır. Halife Mehdî, halka ve özellikle mazlumlara karşı ne kadar merhametli ve eli açık idiyse, İslâm inancına ters düşen, haramı mübah kılan ve toplum adabıyla alay eden *zındıklık* ve *ilhâd* hareketlerine karşı da o kadar sert ve amansızdı.⁸ Mehdî'nin yerine geçen oğlu Hâdî (169/785-170/786), zındıklarla ve haricîlerle aynı şiddetle mücadele etti. Bazı ayaklanmaları bastırdı.⁹

Harûn Reşîd devri (170/786-193/809), imparatorluğun en parlak devridir. Bununla birlikte Afrika'da Horasan ve Suriye'de meydana gelen isyanlar hemen bastırılmıştır. İstikrar devletin, azamet de halifenin alâmeti olmuştu.¹⁰ Suyûtî (ö. 911/1505) bu hususu şöyle ifade etmektedir: "Reşîd döneminin tamamı iyidir.

Bu dönem güzellikte gelin gibidir.”¹¹ Harûn Reşîd döneminin iç ve dış olaylarının en önemlileri şunlardır: İsyanlar, Bizans İmparatorluğu, Hazarlar, Avrupalılar ve Bermekîlerle olan ilişkiler.¹²

Emin dönemi (193/809-198/813), çeşitli olaylar ve devletin temellerini sarsan fitnelerle dolu olarak görülür. Bazı ayaklanmaların yanı sıra, Emin ile kardeşi Me'mûn arasında başlayan şiddetli iktidar mücadelesi, devleti büyük ölçüde sarsmıştır. Neticede bu iktidar mücadelesinde Me'mûn galip gelmiş, Emin'in de başı kesilerek öldürülmüştür.¹³

Me'mûn (198/813-218/833) döneminde pek çok isyân olmakla birlikte, bu dönemin en önemli olayı, Halifenin Mu'tezile akâidini benimsemesi ve bu akâidin en belirgin özelliğini taşıyan *halku'l-Kur'ân* (Kur'ân'ın yaratılmış olduğu) inancını halka ve bilhassa aralarında Ahmed b. Hanbel gibi muhaddis ve fakihlerin bulunduğu âlimlere kabul ettirmeye çalışmasıdır. Tarihe *mihne*¹⁴ adıyla geçen bu olay, Me'mûn'dan sonra yerine geçen kardeşi Mu'tasım (218/833-227/842) ve onun oğlu Vâsık (227/842-232/847) dönemlerinde şiddetini artırarak devam etmiş ve başta Ahmed b. Hanbel olmak üzere bir çok âlim, *halkul-Kur'ân* inancına karşı geldikleri için büyük işkencelere maruz kalmışlardır. Vâsık'ın ölümü ile Abbasî devletinin altın devri sona ermiştir.¹⁵

Vâsık'tan sonra yerine geçen Mütevekkil (232/847-247/861), hilafetinin ikinci yılında (234/849), Kur'ân hakkındaki münazara ve münakaşaları yasakladığı gibi, Kur'ân'ın mahluk olduğu görüşünün açıklanmasını da yasaklamıştır. Halife Me'mûn tarafından resmen kabul edilen *halkul-Kur'ân* düşüncesi ve bunun sonucu olan *mihne* olayı 16 sene devam etmiş, daha sonra Mütevekkil'in hilafetiyle sona ermiştir.

Bunların en önemlilerinden birisi hemen bütün halifeler devrinde görülen şiî-alevî ayaklanması; diğeri ise devletin bir Arap devleti olmasına rağmen idarî ve askerî teşkilatta mevalîden olan ve çoğunluğunu İranlıların teşkil ettiği yabancı unsurlara Araplardan çok itimat edilmesi ve yer verilmesidir.

Muhasibî (165/781-243/857), yukarıda kısaca bahsettiğimiz Abbasî halifelerinden tam sekiz tanesinin hilafeti döneminde yaşamıştır. Bu Abbasî halifeleri sırasıyla şunlardır: Muhammed el-Mehdî (158/775-169/785), Mûsâ el-Hâdî (169/785-170/786), Hârûn er-Reşîd (170//786-193/809), el-Emîn (193/-808-198/813), el-Me'mûn (198/813-218/833), el-Mu'tasım (218/833-227/842), el-Vâsık (227/842-232/847) ve el-Mütevekkil (232/847-247/861).

C. İlmî ve Kültürel Durum: Abbasîlerin ilk dönemleri İslâm kültür ve medeniyetine damgasını vuran çok önemli bir dönemdir. İslâm dünyasında çeşitli müesseseler ve ilimler bu devirde şekillenmiş, zamanla gelişerek modern Avrupa medeniyetinin doğmasında da etkili olmuştur.

Bunlara "naklî ilimler" de denilmiştir. Bu ilimlerin belli başlıcaları, hadîs, tefsîr, kelâm, fıkıh ve tasavvuf'tur.

Hadis: Hadis disiplini bu dönemde altın çağını yaşamıştır. Hicrî ikinci yüzyıla girerken Emevî Halifesi Ömer b. Abdilaziz tarafından resmen başlatılan hadislerin tedvîn hareketi Zührî (ö. 124/742)'den sonra gelişerek devam etmiş, Abbasîler'in ilk yıllarından itibaren belli başlı İslâm ülkelerinde tasnif faaliyetleri hız kazanmıştır. Bu faaliyetlerden günümüze ulaşan en eski eser, Malik b. Enes (ö. 179/795)'in *el-Muvattaa* adlı eseridir. Ayrıca Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)'in *el-Müsned*'i ve Darimî (ö. 255/868)'nin *es-Sünen*'i üçüncü yüzyılın ilk ve ikinci yarısında meydana getirilen en önemli eserlerdir. Bu yüzyılın daha çok ikinci yarısında yazılan ve hadis literatüründe "Kütüb-i Sitte" diye meşhur olan hadis külliyyatını oluşturan bütün eserlerin müellifleri de bu çağda yaşamışlardır: Buharî (ö. 256/869), Müslim (ö. 261/874), İbn Mâce (ö. 273/886), Ebû Davud (ö. 275/888), Tirmizî (ö. 279/892) ve Nesâî (ö. 303/915).¹⁹

Tefsir: Tefsîr'in hadîsten ayrılması bu asırda gerçekleşmiştir. Tefsîr faaliyeti her ne kadar sahabe devrinde başlamış ve İbn Abbas gibi ileri gelen bazı sahabîlerin tefsîr "sahife"leri olduğu biliniyorsa da bunlar o dönemde rivâyet halinde ve dağınık bir durumda bulunuyordu. Kur'ân tefsîrinin sistemli bir şekilde ele alınışı, hicrî ikinci yüzyılın başlarına, yani Abbasîler dönemine rastlar. Tefsîr ilmi bu yüzyılın ikinci yarısından itibaren de ilk meyvelerini vermeye başlamıştır. Mukatil b. Süleyman (ö. 150/767)'in *Tefsîrul-Kur'ân*'ı, Yahya b. Sellâm (ö. 200/815)'in *Tefsîr*'i ve Abdürrezzak b. Hemâm (ö. 211/827)'in *Tefsîrul-Kur'ân*'ı bize ulaşan ilk tefsîrlerdir. Ayetlerin genel yorumu yanında Kur'ân'ın metniyle ilgili çeşitli *filolojik* çalışmalar da aynı zamanda başlamıştır. Ferrâ (ö. 207/822)'nin *Meânil-Kur'ân*'ı ve Ebu Ubeyde (ö. 209/824)'nin *Mecâzül-Kur'ân*'ı bu konuda kaleme alınan ilk eserlerdir.

Abbasîler zamanında ortaya çıkan dinî ve fikrî akımların etkisiyle diğer İslâmî ilimlere paralel olarak tefsîr ilmi de gelişme göstermiş, tefsîrde rivâyet ve dirâyet metotları teşekkül etmiştir. Bu metotlara göre kaleme alınan genel tefsîrler yanında Kisâî (ö. 189/705), Ebu Ubeyd Kasım b. Sellâm (ö. 224/838), İbn Kuteybe (ö. 267/889) gibi tanınmış bir çok âlim tarafından da Kur'ân metnini çeşitli yönleriyle ele alan garibül-Kur'ân, müşkilül-Kur'ân, müteşâbihül-Kur'ân,

mecâzül-Kur'ân, en-nâsih vel-mensûh gibi başlıklar taşıyan bir çok eser telif edilmiştir.²⁰

Fıkıh: Abbasîler döneminin özellikle ilk iki asrı fıkıhın tedvin edildiği ve mezheplerin teşekkül ettiği bir dönemdir. Nitekim dört fıkıh imamı Abbasîler'in ilk yıllarında yaşamıştır: Ebû Hanife (ö. 150/767), İmam Mâlik (ö. 179/795), İmam Şafî (ö. 204/819) ve Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855). Emevîler'i, İslâm dinini ve hukukunu ihmal etmekle itham eden, kendilerinin ise İslâmî hükümleri hayata geçirecekleri iddiasıyla iş başına gelen Abbasîler, İslâmî ilimleri ve fıkıhı destekleme mecburiyetini hissettiler.

Emevîler döneminde ortaya çıkan Mu'tezile, Halife Me'mun, Mu'tasım ve Vâsık dönemlerinde en parlak devrini yaşamış ve Abbasî coğrafyasında taraftarlarını çoğaltmıştır. Bağdat Mu'tezilesi, halifeler nezdinde itibar kazanmaya çalışarak kendi görüşlerini devletin resmî mezhebi haline getirmişlerdir. Bilhassa *halku'l-Kur'ân* meselesinde Süname b. Eşres (ö. 213/828) ve İbn Ebu Düâd (ö. 239/854), Halife Me'mun ve ayrıca Mu'tasım'ın huzurunda Ahmed b. Hanbel ile yaptıkları münazaralar sonunda *mihne* devrinin ortaya çıkmasına yol açmışlardır. Bu olay sebebiyle Müslüman halkın nefretini üzerine çeken Mu'tezile'nin, Mutevekkil'in halife olmasıyla nüfuzu daha da azalmış, Abbasîler'in son devirlerinde ise gücü ve tesiri tamamen kaybolmuştur.²³

Abbasî idaresinin ikinci asrında Mu'tezile mezhebine karşı sünî akideyi savunan İbn Küllâb el-Basrî (ö. 240/854), Haris el-Muhasibî (ö. 243/857), Buharî (ö. 256/870) ve Darimî (ö. 255/868) gibi âlimler, ehl-i sünnet kelâmının doğmasına zemin hazırlamış, hemen hemen aynı dönemlerde İslâm dünyasının önemli merkezlerinden olan Mezopotamya'da Eş'arî (ö. 324/935), Mısır'da Tahavî (ö. 331/942) ve Semerkand'da Maturîdî (ö. 333/944) tarafından kurulan ehl-i sünnet kelâmı giderek gelişmiş ve Bakıllanî (ö. 403/1013), İbn Fûrek (ö. 406/1015), Abdülkâhir el-Bağdadî (ö. 429/1037), Cüveynî (ö. 478/1085), Gazzalî (ö. 505/1111) ve Râzî (ö. 606/1209) gibi âlimlerin eserleriyle kökleşmiştir.²⁴

İleride hayatından bahsedeceğimiz Muhasibî'nin de mücadele ettiği ve özellikle *halku'l-Kur'ân* gibi zıt görüşleri olan Mu'tezilî düşünce hakkında bilgi vermek önem arz etmektedir.

Hanbel ve Zahirî mezhebinin mensuplarının tepkileri bu dönem içinde çok güçlüydü ve sünnî Müslümanlar kendilerini Mu'tezilîler'den ve filozoflardan uzak tutuyorlardı. Akılcı kelâma tepki öyle bir boyut kazandı ki, Kur'ân'ın müteşâbih âyetleri bile tamamen zahirî anlamıyla açıklanır hale geldi. Örneğin Malik b. Enes (ö. 179/795) şöyle diyordu: "Allah'ın arşa istiva etmesi bilinmektedir. Ancak bunun nasıl olduğu bilinemez. Buna inanmak zorunludur. Bunun tartışmasını yapmak bidattır."²⁶ O dönemde kutsal şeyler üzerinde fikir yürütmek bid'at sayılıyordu. Bütün nasslar nasıl ve niçin sorusu sorulmaksızın kabul edilmeliydi.²⁷

Sonuç olarak Mu'tezilî düşüncenin, H. II/M. VIII ve III/IX. asırlar boyunca İslâm düşünce tarihinde rolü büyük olmuştur. Ayrıca daha sonra ortaya çıkacak olan sünnî kelâm ilminin fikrî temellerinin atılmasında da büyük katkıları olmuştur.²⁸

Tasavvuf: Tasavvuf hareketinin gelişmesi Abbasîler dönemine rastlar.²⁹ Tasavvufun doğuşunu hazırlayan İbrâhim b. Edhem (ö. 161/777), Şakik-ı Belhî (ö. 194/809) ile Abdullah b. Mübarek (ö. 181/797), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Rabiâtü'l-Adeviyye (ö. 185/801) bu dönemin başında yaşamışlardır. Tasavvu-

fun gerçek kurucuları sayılan Maruf-i Kerhî (ö. 200/816), Bâyezid-i Bistâmî (ö. 234/848), Haris el-Muhasibî (ö. 243/857), Zünnûn el-Mısrî (ö. 245/859) ve Cüneyd-i Bağdadî (ö. 297/909) gibi suffilerin hepsi Abbasî hakimiyetinin ikinci asrına tesadüf eden hicrî üçüncü yüzyılda yaşamışlardır. Müellifimiz Muhasibî, tasavvufî felsefenin babası kabul edilmektedir.³⁰

İşte bundan dolayı İbn Hanbel ile Muhasibî arasında bir sürtüşme olmuştur.⁴⁸ Ahmed b. Hanbel bu nedenlerle ona karşı çıkmış, talebelerini ona

karşı uyarılmış, Seri Sakatî (ö. 251/865), yeğeni Cüneyd'in Muhasibî'ye karşı dikkatini çekmiş, Ebû Zür'a (ö. 264/878) bu nedenlerle onun eserlerinin bid'atler ile dolu olduğunu söyleyerek tenkit etmiş ve insanları Muhasibî'nin eserlerinden uzaklaştırmaya çalışmıştır.⁴⁹

Halk arasında büyük bir itibar ve nüfuz sahibi olan İbn Hanbel, bu sürtüşmenin neticesi olarak, Muhasibî'yi gözden düşürmüş, huzurundan kovmuş ve eserlerinin okunmasını da yasaklamıştır. Bunun üzerine Muhasibî, halkın İbn Hanbel'e olan aşırı bağlılığından çekinerek bir yere gizlenmiştir. Bu olay 234/848'den, yani *mihnenin* resmen sona ermesinden sonra cereyan etmiş olmalıdır. 9 yıl sonra tamamıyla unutulmuş ve kendisi ile temastan çekinilen bir şahsiyet olarak, 243/857 yılında tek kuruşa muhtaç bir şekilde Bağdat'ta âhirete irtihâl etmiştir. Öldüğünde de cenazesini sadece 4 kişi kılmıştır.⁵⁰

“Muhasibî'nin Tasavvuf Felsefesi” üzerine doktora yapan Hüseyin Aydın, Hanbeliler başta olmak üzere kendisine yapılan itirazların ana nedeni olarak Muhasibî'nin eserlerinde